



## 2021年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年7月15日

上場会社名 株式会社Branding Engineer 上場取引所 東  
 コード番号 7352 URL <https://b-engineer.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役CEO (氏名)河端 保志  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役CFO (氏名)谷邊 紘史 (TEL)03(6416)0057  
 四半期報告書提出予定日 2021年7月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年8月期第3四半期の連結業績(2020年9月1日~2021年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第3四半期	3,042	—	121	—	126	—	74	—
2020年8月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2021年8月期第3四半期 74百万円 (—%) 2020年8月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第3四半期	14.31	13.33
2020年8月期第3四半期	—	—

(注) 2021年8月期第2四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2020年8月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第3四半期	1,284	579	44.9
2020年8月期	—	—	—

(参考) 自己資本 2021年8月期第3四半期 576百万円 2020年8月期 一百万円

(注) 2021年8月期第2四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2020年8月期の数値については記載していません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年8月期	—	0.00	—	—	—
2021年8月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年8月期の連結業績予想（2020年9月1日～2021年8月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,214	—	102	—	107	—	55	—	10.67

- （注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有  
 2021年8月期第2四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載しておりません。  
 業績予想の修正については、本日（2021年7月15日）公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

#### ※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無  
 （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無  
 （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
     ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
     ② ①以外の会計方針の変更：無  
     ③ 会計上の見積りの変更：無  
     ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期3Q	5,185,440株	2020年8月期	5,173,400株
② 期末自己株式数	2021年8月期3Q	—株	2020年8月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期3Q	5,178,847株	2020年8月期3Q	4,873,400株

- （注）2020年3月6日付で、普通株式1株につき40株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、2020年8月期3Qの期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(連結の範囲又は持分法摘要の範囲の変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の拡大により、社会・経済活動が急速に停滞したことから極めて厳しい状況となりました。ワクチン接種の開始等により今後の景気回復が期待されるものの、依然として日本経済の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、国内の人材市場については、厚生労働省調査による2021年3月の有効求人倍率が1.10倍を記録しており、2020年10月以降の人材需要は緩やかな回復傾向にあります。当社の事業領域と関連の高いIT市場におきましては、デジタルトランスフォーメーションへの投資案件も増加基調は続いております。ITエンジニアに対する企業の採用意欲は依然として高く、デジタルシフトを進める企業にITエンジニアを提供する当社の役割は、より重要なものになると認識しております。

このような事業環境下におきまして、当社は企業のデジタル化を推進すべく、企業に対し的確なITエンジニアリソースの提供を行うとともに、ITエンジニアの独立支援を行うMidworks事業の拡大に注力いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高3,042,748千円、営業利益121,379千円、経常利益126,443千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は74,090千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産につきましては、1,284,281千円となりました。主な内訳は、現金及び預金が530,994千円、売掛金が614,896千円、子会社取得に係るのれんが27,705千円、敷金及び保証金が40,779千円であります。

負債につきましては、705,171千円となりました。主な内訳は、買掛金が247,395千円、未払金が126,606千円、長期借入金が117,258千円であります。

純資産合計につきましては、579,109千円となりました。主な内訳は、資本金が129,529千円、資本剰余金が129,429千円、利益剰余金が317,125千円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年4月14日の「連結決算への移行に伴う2021年8月期連結業績予想の公表に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想について、直近の業績に基づき、変更しております。詳細につきましては、本日（2021年7月15日）公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

		当第3四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金		530,994
売掛金		614,896
その他		38,826
貸倒引当金		△8,938
流動資産合計		1,175,778
固定資産		
有形固定資産		9,539
無形固定資産		
のれん		27,705
その他		8,668
無形固定資産合計		36,373
投資その他の資産		
繰延税金資産		13,956
その他		56,405
貸倒引当金		△13,577
投資その他の資産合計		56,784
固定資産合計		102,698
繰延資産		5,803
資産合計		1,284,281

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間  
(2021年5月31日)

負債の部	
流動負債	
買掛金	247,395
1年内返済予定の長期借入金	69,073
未払金	126,606
未払法人税等	36,734
その他	108,104
流動負債合計	587,913
固定負債	
長期借入金	117,258
固定負債合計	117,258
負債合計	705,171
純資産の部	
株主資本	
資本金	129,529
資本剰余金	129,429
利益剰余金	317,125
株主資本合計	576,085
新株予約権	3,024
純資産合計	579,109
負債純資産合計	1,284,281

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自2020年9月1日 至2021年5月31日)
売上高	3,042,748
売上原価	2,064,453
売上総利益	978,295
販売費及び一般管理費	856,915
営業利益	121,379
営業外収益	
助成金収入	6,157
受取補償金	3,642
その他	322
営業外収益合計	10,122
営業外費用	
支払利息	1,344
開業費	1,155
株式交付費償却	2,089
その他	469
営業外費用合計	5,058
経常利益	126,443
特別損失	
投資有価証券評価損	10,001
特別損失合計	10,001
税金等調整前四半期純利益	116,442
法人税、住民税及び事業税	43,581
法人税等調整額	△1,229
法人税等合計	42,351
四半期純利益	74,090
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,090

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自2020年9月1日 至2021年5月31日)
四半期純利益	74,090
四半期包括利益	74,090
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	74,090
非支配株主に係る四半期包括利益	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法摘要の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

当第3四半期連結会計期間において、新たに設立しました株式会社Care Technology、株式会社X Investorsを連結の範囲に含めております。

また、第2四半期連結会計期間において、株式会社Monkeyの全株式を取得したことに伴い、同社は当社の完全子会社となったため、連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自 2020年9月1日 至 2021年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	Midworks 事業	メディア 事業	tech boost 事業	FCS事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,451,957	266,536	231,356	52,139	3,001,989	40,759	3,042,748
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,451,957	266,536	231,356	52,139	3,001,989	40,759	3,042,748
セグメント利益	247,900	82,761	76,778	30,768	438,208	5,508	443,716

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、TechStars事業等であります。

2. 第2四半期連結会計期間において、全株式を取得した株式会社Monkeyを連結子会社としており、「メディア事業」セグメントに含めております。

3. 当第3四半期連結会計期間において、当社の100%子会社である株式会社Care Technology及び株式会社X Investorsを設立し、同社を連結子会社といたしました。これに伴い、「訪問介護事業」「投資用不動産販売事業」を事業セグメントとして追加し、これを報告セグメントに含まれない「その他」として区分しております。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	438,208
「その他」の区分の利益	5,508
調整額	21
全社費用(注)	△322,357
四半期連結損益計算書の営業利益	121,379

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. その他

該当事項はありません。